In nota ai documenti sprovvisti di datazione topica e cronica, viene segnalato almeno ap-
prossimativamente 1’anno o il lasso di tempo in cui si puo ragionevolmente pensare siano
stati compilati, riferendoci a due documenti datati, I’uno anteriore e 1’altro successivo.
Non possiamo ritenere data topica il nome del luogo posto in capo ad ogni consegna-
mento, in quanto non abbiamo elementi che provino la stesura essere avvenuta nelle lo-
calita a cui il tariffario si riferisce.

Un solo documento, il n. 12, ¢ gia stato edito da altra fonte: in calce alla trascrizione si
segnalano le varianti che risultano tuttavia puramente formali. Abbiamo considerato co-
pie tutti i documenti trascritti, soprattutto partendo dal fatto che sono contenuti in un re-
gistro; possiamo pero averne la certezza solo per quelli corrispondenti ai numeri 1,2,4 ¢
12 in quanto i primi sono lettere e dell’ultimo esiste un esemplare, come si vedra, inun’al-
tra sezione dell’ Archivio di Stato di Torino.

1
1423, luglio 27, Pontestura.

Giangiacomo, marchese di Monferrato, ordina ai propri castellani, clavari ed uffi-
ciali di fargli pervenire entro un mese le consegne di ogni suo reddito e proprieta.

A. S. T., Sez. riunite, «Liber consignamentorumy» n. inv. 954, c. 3 o lll r. e v.; (B).

Marchio Montisferrati et cetera.
Carissimi, intendentes habere hic in curia nostra librum unum omnium consigna-
mentorum quorumcumque bonorum immobilium, castrorum et masariciorum nostro-

rum volumus et mandamus vobis omnibus et singulis et castellanis, clavariis et affic-
tatoribus et officialibus castrorum et locorum nostrorum infrascriptorum, quatinus
statim describi facere particulariter per indicatos per mensuram cum coherenciis om-
nes et singulas terras tam cultas quam incultas, prata, nemora, ficta, roydas, pedagia,
molegia, artificia condempnationis, bamna seu partes ipsorum et alias quasvis debi-
turas seu bona pertinentia camere nostre et castello seu affictuarie aut officio vobis
commisso et ipsam descriptionem consignamentorum mittat nobis quilibet officialis
de loco sue iurisdictionis per se, per totum mensem augusti proximi venturi, sub pena
nostro arbitrio auferenda, attribuentes vobis officialibus et cuilibet vestrum bailiam
plenariam possendi atare® medietatibus penis et cridis vestris parte fiendis vel aliter
ut vobis videbitur quoscumque tenementarios seu columnos et possessores bonorum
predictorum ad debitam consignationem faciendam quavis contradictione cessante.
In quorum testis item ratis presentibus item praeterea retenta copia, punctum eas re-
stituatis latori. Datum in Pontesturia, die .XXVII. iulii, MCCCCXXIII..
Nobilibus et dilectis nobis et castellanis et clavariis et in officialibus infrascripto-
rum:
Secundino de Montilio castellano nostro Septimi;
Angelino de Montilio castellano nostro Vulpiani;
Fogloxo de Montilio castellano nostro Sancti Raphaellis;
Iohanni Rubeo castellano nostro Caluxii;
Petro de Symo castellano nostro Clavaxii,
Antonio Iohanni castellano nostro Virolengi;
Iohanni Gato castellano nostro Gabiani;
Nicolo de Placentia castellano nostro Palazolii;
Stephano de Bozolis castellano nostro Tridini;
Guillelmo de Lignana castellano nostro Morani;
Guillelmo de Azelio clavario nostro Pontisturie;
Stephano de Cucharo castellano nostro® Montiscalvi;
Bastardo de Costa clavario® castri nostri Montisbelli;
Banoto de Risichio castellano castri nostri Tongi;
Vercellono Polastre clavario nostro Montismagni;
Galvagno de Fraxinello castellano nostro Casurtii;
Iohanni de Cazulino castellano nostro Vignalis;
Iohanni de Robella castellano Castegnolarum;
Iohanni Sburlato castellano nostro Lu;
Francischino de Cucharo castellano nostro Genzani;
Iohanni Belxio castellano castri novi® Sancti Salvatoris;
Otaviano de Sancta Maria castellano castri et possessionum nostrarum
Pomarii;
et Xocello de la Valle affictatori
Iohanni de la Sala castellano nostro Burgi Sancti Martini;
Francischino de Rota et affictatoribus nostris Vuarmache;
Lanzanegro de Bozolis
Foresto potanti nostro Fraxineti;
Georgio Garonno clavario nostro Casalis;
domino Berretino castellano nostro Ozani;
Bartolomeo de Sala castellano nostro Ruxignani;
Dameli Faleti castellano nostro Montisbarutii;
nobilibus de Scarampis castellanis nostris Bruni;
castellano nostro Ricaldoni;
castellano nostro Septebrii;
castellano loci nostri Ripalte;
castellano Castri Novi,
castellano nostro Aquis;
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castellano nostro Trisobii;
castellano nostro Curmoini;
castellano Carpaneti;

castellano castri Silvani superioris;
potanto nostro Silvani inferioris;
castellano Casalegni;

castellano Ponzoni;

castellano Spigni;

castellano Rochete Pelaze;
castellano Nicie;

castellano Sancti Stephani;
castellano Roche Ciglerii;
castellano Ciglerii;

castellano Fusule;

castellano Meladii;

Cumanaxi (Fraxineti).

a sic.

b cancellatura.

¢ «nostro» cancellato.
d «Aquis» cancellato.

2

1424, marzo 3, Borgo San martino.

Giangiacomo, marchese di Monferrato, visti i risultati negativi della precedente
lettera, nomina ufficiale dei consegnamenti Franceschino de Ripis.

A. S. T., Sez. riunite, «Liber consignamentorum» n. inv. 954, c¢. 31 o XXXIII r. e v.;

(B).

Infrascribitur liber consignamentorum illustris domini domini Iohannis Iacobi mar-
chionis Montisferrati et cetera in finibus stetit nobilis Francischinus de Ripis officia-
lis ipsius domini marchionis vigore.

Nos Iohannes Iacobus marchio Montisferrati et cetera.

Cum iamdudum mandavimus universum territorium nostrum officialibus et affictato-
ribus castrorum et possessionum nostrorum quatenus singulariter facere deberent et
nobis mittere in scriptis debita consignamenta redituum possessionum et aliorum
quorumcumgque castrorum et bonorum immobilium nostre camere quoiusmodi perti-
nentium ita quod incuria nostra in libro ordinato describerentur usque in quolibet per
se copia consignamenti ipsi castro pertinentis. Quodquidem ex negligentia nonnullo-
rum officialium fictuum non extitit in nostre camere non modicum detrimentum, ideo
pro conservatione iurium iamdicte camere nostre, volentes superinde opportune pro-
videre confidentesque plenarie de discretione et solicitudine nobilis Francischini de
Ripis de loco nostro Liburni, dilecti nostri, eundem constituimus et deputamus in of-
ficialem consignamentorum possessionum et reddituum nostrorum predictorum.
Committentes eidem harum tenore quantum se sufferat ad castra et loca nostra pre-
dicta et ibidem in quolibet loco expedientem moram trahat et diligenter perquirat ac
revideat redditus, possessiones et bona immobilia nostra predicta, mensuram predic-
tam et alias quasvis possessiones ac describendo eas per debitum consignamentum
cuiuslibet loci per se per mensuras et coherentias debitas prout videat expedire man-
dantesque harum tenore omnibus et singulis castellanis, clavariis et officialibus loco-

rum nostrorum predictorum quibus hec littere computabuntur. Quatinus ad omnem
registrationem iamdicti Francischi officialis, ire vel mittere debeant ad demonstran-
dum eidem possessiones et bona predicta, mittendo personas quas requiret necessa-
rias pro mensurationibus predictis fiendis ac faciendis in omnibus et per omnia pro
predictorum exequutione et implemento prout idem Francischus ducet seu duxerit re-
quirendum omni exceptione et contraditione cessantibus. Et ut idem Francischus pre-
dictis comodius valeat intendere, etiam considerantes quod premissa ordinatio consi-
gnamentorum et revisitatio ipsorum bonorum non solum nobis, sed et his qui
affictaverunt comoditatem afferri, volumus et mandamus quibuslibet castellanis et
affictatoribus nostris predictis, quatinus eidem Francischino, et equo faciant expensas
opportunas ac provideant et solvant eidem pro sui mercede et salario id quod conve-
niens erit pro tempore quo in loco ipsi castellano commisso stabit ex causis predictis
omni exceptione remota et in harum testimonium litteram fieri iussimus et sigilli no-
stri impressione muniri. Datum in Burgo Sancti Martini, die tercio martii
MCCCCXXIIII.
pro domino Seraphinus.